
Dato 12. marts 2024 

Side 1 af 2 

 

  

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Holbergsgade 6 

1057 København K 

 

Sendt per mail til: Astrid Sofie Vestergaard Nielsen (asvni@fvm.dk) og kontorpostkassen 

(eui@fvm.dk) 

 

§2-høring om behov for svar på de aktuelle udfordringer i landbrugssektoren II 

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar til Fødevareministeriets notat (L06-24) om 

behov for svar på de aktuelle udfordringer i landbrugssektoren, som blev sendt i høring i §2-

udvalget den 8. marts 2024. Svaret ligger i forlængelse af Landbrug & Fødevarers høringssvar af 

13. februar 2024 med samme overskrift. 

 

Europa-Kommissionen har – blandt andet på baggrund af de mange demonstrationer og protester 

fra landmænd i mange medlemslande; pres fra regeringer i en række lande samt stor utilfredshed 

fra en meget stor andel af medlemmerne af Europa-Parlamentet – iværksat og varslet en række 

initiativer. Det drejer sig blandt andet om justeringer af flere af de såkaldte GLM-krav; om 

arealmonitoreringssystemet men også om en genåbning af landbrugspolitikkens basisforordninger.  

 

Landbrug & Fødevarer er meget optaget af, at den danske regering også arbejder for at sikre, at 

det momentum, der er skabt, også anvendes til at sikre reelle forbedringer og forenklinger for 

danske landmænd og fødevarevirksomheder.  

 

I forhold til det allerede fremlagte forslag om en undtagelse for GLM 8-kravet om udlægning af fire 

procent ikke-produktive arealer så vil Landbrug & Fødevarer påpege det urimelige i, at det også for 

2024 ser ud til, at det kun er danske landmænd (eventuelt også landmænd i et par andre lande), 

der skal leve op til kravet. Det er konkurrenceforvridende og undergravende for princippet om 

fælles regler i landbrugspolitikken. I forhold til GLM 1-kravet så opfordrer Landbrug & Fødevarer 

regeringen til at sikre, at også strukturudviklingen i Danmark tages i betragtning i det kommende 

forslag fra Europa-Kommissionen, så det sikres, at risikoen for at udløse kravet om retablering af 

permanente græsarealer i Danmark minimeres væsentligt. 

 

I forhold til arealmonitoreringssystemet er Landbrug & Fødevarer optaget af, at det reelt fører til 

forenklinger for landmændene. Som det er nu, er Landbrug & Fødevarer blandt andet meget 

bekymret for, at man de facto har vendt bevisbyrden om, således at det ved uenighed er 

landmanden, der ved hjælp af geo-refererede billeder skal bevise hvilken afgrøde, der står på en 

mark. Samtidigt bør hele sanktionssystemet gentænkes. Det giver ikke mening at have et system 

med hårde sanktioner for ”gentagne overtrædelser” og ”forsætlige overtrædelser”, når myndigheder 

på baggrund af satellitbilleder har fuldt overblik over, hvilke afgrøder, der står alle marker. 

 

Det forventes ifølge notatet også, at Kommissionen vil fremlægge et forslag om ændring af visse 

elementer i basisforordningen. Indholdet er i sagens natur ukendt, men Landbrug & Fødevarer vil 

være optaget af, at man har fokus på at ændre og/eller justere i en række af GLM-kravene, så de 

bedre harmonerer med god landmandspraksis. Det gælder blandt andet i forhold til kravene om 

afgrøderotation og udlægning af ikke-produktive arealer (GLM 8). I forhold til GLM 8 er Landbrug & 

mailto:eui@fvm.dk


Side 2 af 2 

 

  

Fødevarer optaget af, at kravet fjernes, og at ønsket om øget biodiversitet i stedet sikres gennem 

anvendelse af bioordninger, hvor det sikres, at udtagning af arealer sker langt mere målrettet. 

 

Men i forbindelse med en mere grundlæggende diskussion af gældende forordninger vil Landbrug 

& Fødevarer også stærkt opfordre regeringen til at presse på for, at det bliver muligt at udnytte de 

op til 1,6 mia. kr. i det tidligere landdistriktsprogram, der ellers risikerer ikke at blive udnyttet. Det 

kan ske ved at justere de gældende regler for, hvad der defineres som en ”grøn” investering; at 

redefinere de såkaldte ”no-backsliding”-princip; samt sikre at deadline for udnyttelse af midlerne 

forlænges med 2 år (forlænge den såkaldte N+3-regel til en N+5-regel). En sådan tilpasning vil 

kunne sikre en meget betydelig hjælp i form af medfinansiering af den grønne omstilling, som 

danske landmænd skal igennem i de kommende år. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 
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